
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 61   DEL  10-05-2021                Reg.Gen. n.200

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: BANDO DI ACCESSO AL FONDO DI TUTELA PER IL CONSUMO
DI GAS DA PARTE DI FASCE DEBOLI DI UTENZA - LIQUI=
DAZIONE FONDI ANNUALITA' 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con  D. Lgs. 23 maggio 2000, n. 164 (c.d. Decreto Letta), il legislatore italiano-
ha inteso avviare un processo di adeguamento ai principi dell’ordinamento
europeo del mercato interno nel settore del gas, in particolare conformandosi ai
canoni fondamentali in tema di libertà di impresa e di apertura alla concorrenza
di cui all’art. 3 lettera g) del Trattato;

che l’art. 46/bis, commi 3 e 4 della legge n°222 del 29/11/2007, di conversione-
in legge, con modificazioni, del decreto-legge n°159 del 1/10/2007 (come
modificati dalla legge n°244/2007, art.2, comma 175), nel disporre la delega per
la definizione degli Ambiti Territoriali Minimi (ATEM) per l’aggiudicazione del
servizio di fornitura gas, ha altresì previsto che i comuni interessati dalle nuove
gare possono incrementare il canone delle concessioni di distribuzione, solo
ove minore e fino al nuovo affidamento, fino al 10 per cento del vincolo sui
ricavi di distribuzione di cui alla delibera dell'Autorità per l'energia elettrica e il
gas n. 237 del 28 dicembre 2000, pubblicata nel supplemento ordinario alla
Gazzetta Ufficiale n. 4 del 5 gennaio 2001, e successive modificazioni;

CONSIDERATO
che mediante Deliberazione 570/2019/R//Gas del 27/12/2019 l’Autorità per-
l’energia elettrica, il gas ed il Sistema Idrico, ha aggiornato le tariffe per l’anno
2020, disponendo, tra l’altro, l’approvazione dell’ammontare massimo del
riconoscimento di maggiori oneri di cui all’art. 45 della RTDG , per le località
riportate nella tabella allegata alla Deliberazione stessa, tra le quali località vi è
inserito anche il  Comune di Cupra Marittima;



che Il Comune di Cupra Marittima, avvalendosi della possibilità di utilizzare il-
corrispettivo comunale per l’incremento del canone della concessione di
distribuzione del gas naturale da destinare prioritariamente all’attivazione di
meccanismi di tutela relativi ai costi dei consumi di gas da parte delle fasce
deboli di utenti, ha creato un FONDO DI TUTELA, pari ad € 1.500,00;

RICHIAMATO in particolare, il comma 3 dell’art. 59 della Delibera 159/08 ARG
l’Autorità per l’energia elettrica e il gas riconosce i maggiori oneri qualora ricorrano le
seguenti condizioni:
• sia fornita da parte delle imprese distributrici idonea documentazione relativa
all’attivazione da parte dei Comuni dei meccanismi di tutela nei confronti delle fasce
deboli di utenti, cui, secondo le disposizioni di legge, devono risultare destinati
prioritariamente i fondi raccolti con l’incremento dei canoni;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.  25 del 21/03/2018, mediante la quale si
dispone che le risorse derivanti dall’incremento del canone di cui all’art. 45 della
RTDG,  vadano destinate prioritariamente all’attivazione di meccanismi di tutela nei
confronti delle fasce deboli di utenti prevedendo l’approvazione di apposito Bando  per
la concessione di contributi a sostegno delle spese per utenza gas, sostenute da parte
di utenti rientranti nelle fasce deboli nel rispetto delle seguenti priorità di accesso ai
fondi:
- Bollette scadute da più tempo con utenza a rischio di distacco
- Ogni altra situazione di difficoltà socio-economica valutata dall’ufficio servizi sociali;

VISTO il Bando di accesso al fondo di tutela per il consumo di gas da parte di fasce
deboli di utenza, approvato mediante Determinazione Area Vigilanza n. 153 del
31/12/2021;

VISTA la graduatoria depositata agli atti di ufficio, nella quale vengono poste in ordine
decrescente di punteggio, le domande pervenute entro la scadenza del 30/04/2021
stabilito nel bando;

CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito nel bando anno 2020, nel caso in cui i
fondi non sono sufficienti per soddisfare tutte le richieste di ogni graduatoria, verranno
liquidate esclusivamente le prime posizioni in graduatoria fino ad esaurimento fondi;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
procedimento  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

D E T E R M I N A

DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 1.500,001.
relativa al Fondo Tutela Gas anno 2020, agli aventi diritto posizionati ai primi 5
posti della graduatoria depositata agli atti d’ufficio, che quantunque non
allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presenta atto;

di imputare la somma di € 1.500,00 impegnata sull’intervento2.
12.05-1.04.02.05.999  (636) del bilancio corrente esercizio finanziario.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              (Ascani Melissa)

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 61 del 10-05-2021 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 61 del 10-05-2021 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 13-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 13-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  17-05-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 61 del 10-05-2021 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima


